¹⁸ Psal. v, 7. ¹⁹ Ibid. 44. ²⁰ Psal. xxvi, 5. ²¹ I Joan. iii, 8. ²² Joan. i, 20. ²³ Isa. lxi, 1 seqq. ²⁴ I Joan. iii, 6. ²⁵ Ibid. 8. ²⁶ Ibid. 10. ²⁷ Ibid. ²⁸ Ibid. 8.

sorum dominis et, heris placent : similiter diabolus (intelligens illa, et maligna potestas) qui a Deo descivit, qui nequitiam humanam fabricatus est, et ejus amorem mortalibus persuasit, eos in servitutem suam trahit : cui (quod animo et cogitatione videmus) in voluptatibus, rapinis, avaritia et omnibus sceleribus servilem in modum parent. Et tales cum sint, eos, impudentes, et superbiores, et stolidos reddit ; ut neque se ipsi vindicare possint, neque alii de vindicari in libertatem velint. Omnes igitur hujusmodi, sive ethnici, et Deum ignorantes, sive infideles, sive fideles Christiani et orthodoxi, diabolo servientes, ad ejus partes, qui ipsorum dominatur, pertinent, atque a Deo projecti, in domo ejus in eternum manere non possunt ¹⁷. Unde magna illis vi opus est, ut e manibus ejus, qui servitutem ipsis imposuit, eruantur. Alia autem nec inventa est, nec inveniri potuit, nec est, nisi Christus Dei virtus. Si ergo is liberaverit, ita deum liber erit, qui liberatus est ab eo ¹⁸. Erit enim castus, sobrius, bonus, justus, religiosus, humanus, plus, misericors, patiens, humilis, mansuetus, alienis malis dolens, continens, hoc est, vere homo. Qui his carent, aut peccades, aut dæmones sunt, etiam si Christiani et orthodoxi fuerint, et hi maxime in examen severius adducentur, nec ipsorum vindex, et assertor Christus quidquam illis proderit, quia nimirum noluerunt ejus solius redemtionem, hanc solam libertatem, omni virtute humana maiorem, propter quam cum Deus esset, homo nasci dignatus est, et ejus solius causa necesse ultra pervalit. Nam quod quidam existimant, in humana natura perturbationes, ut iram, et cupiditatem ingenitas esse, non ita est profecto. Verum ira, et cupiditas ut a Deo naturæ nostræ sunt insitæ, non perturbationes, sed bona sunt, et eos homo intelligentis naturæ suæ quodammodo characteres a subiecto illo bene accepit : quæ quanquam brutis quoque animalibus insunt, at non isto modo : sicut enim et caro illa quidem est, tamen eadem caro feris ac pecudibus minime est.

Sunt sane iuditæ homini ira, et cupiditas, sed etiam mens, quæ quandin sanitatem suam retinuit, haec intra naturæ suæ terminos ac limites manserunt; cupiditas ad ea quæ intelliguntur Dei bona respiciens, et incitata ira, ipsam cupiditatem ad illa generosius captanda, et ad ascendendum, Deoque magis ac magis appropinquandum extimulans. At postquam mens debilitata, et qua custodiebatur sanitatem spoliata est, ad inferiora sola, ut vitiata deflexit, atque ideoreo quæ illius haud intersunt, insipienter concupiscit, et sine ratione tanquam feræ, ac bestiæ irascitur. Christianus igitur ex Christi consortio recuperata sanitatem, rursum illa duntaxat. quorum gratia ira, et cupiditas naturæ iuditæ sunt, concupiscit. Qui secus facit, nondum est Christianus. Non itaque ira et

A cupiditas perturbationes sunt, sed privatio sanitatis animi, propter quam ira expers sit rationis, et cupiditas amens, illa, inquam, imaginem perturbationum iis imponit. Anima enim unum est : idque simplex, nec partitionem admittens, ut intellectuale quiddam scilicet, nec est aliqua compositio, seu coagmentatio, ob quam pati cogatur sicut corpus ex quatuor elementis concretum, necessario ab aliquo horum afficitur, si vel abundet, vel deficit. Omne enim quod afficitur, ab aliquo afficiatur necesse est. Quoniam ergo nihil habet anima, a quo patiatur, constatque ipsam simplicem, incompositam, divisionis exsortem, intelligentem, a cupiditatibus, et ira ratione vacantibus pati, unde nam ipsi istud pati, cum omne quod patitur, ab alio patiatur ? Invenitur igitur alia intelligens natura daemonum, in ipsam, quod intelligere possumus, irruens, et in motionibus ejus naturalibus quibus semper cietur, negotium ac molestiam efficiens ac tenebris quibusdam offusis, illam probe cernere non sineas, desiderautem recta, vera, quæque meram imaginationem et umbram atque errorem non habent. Etenim naturales humanæ naturæ habitus, a lapsu primi hominis de linea deflexerunt, mens, cogitatio, opinio, facultas imaginatrix, sensus, et in quibus anima tripartita perspicitur, nempe pars illa, in qua inest ratio et consilium ; et altera, in qua iracundia ; et postrema, in qua cupiditates, libidinesque versantur. Atque ideoreo ratiocinari quidem homo potest : sed ad recte ratiocinandum imbecillis est. Concupiscere quidem potest, sed stulte. Irasci quidem potest, sed temere irascitur : ideoque sensa, commentationes, opiniones, imaginations, sessiones pertinacia, distorta, instabilia et lubrica sunt. Quam obrem sancta, intaminata et omnipotens natatoria Jesu Dei hosce secundum naturam habitus corrigit, confirmat, et corroborat, et ob hanc causam lex et regulæ divinitus datae sunt, ut intelligentiae particeps, semperque mobilis anima in motionibus suis legitimis, divinisque canonibus temperetur : quo in iis jugiter ambulans, cernat quæ recta sunt, eamque decent : et in hac contemplatione exercitata, vexatorem a se fugere compellat, et cum in omnis veritatis comprehensione perfectior evaserit, in veris tantummodo studium atque operam suam collocet : quo sic ipsum illum legitatem ad requiescendum super se attrahat, impletaturque in ipsa, quod dictum est a Domino : *Qui diligit me, sermones meos servabit, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum. Et ego et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus* ¹⁹.

Hoc animæ mysterium omnis saeculi hujus sapientia ignoravit : quæ sapientia ob id etiam pastus rationis expers dicitor : nam hoc solum animæ arcanum pastus cum ratione conjunctus est. Unum-

¹⁷ Ioan. viii, 35. ¹⁸ Ibid. 56. ¹⁹ Ioan. xiv, 22.

quemque enim Deum, seipsum, et dæmones nosse oportet. Illum, ut Dominum, quique solus salvare possit. Semet, ut imbellem adversus hostem, quem animo videntur. Dæmonas, ut hostes inaspectabiles, qui, quod admirabile est, perpetuo nos per nos ipsos oppugnant. Ut enim exterior aspectus præter solis lucem ad perspicue evidenterque dignoscendum res quatuor requirit, illæsum oculum, commensam motionem, commensam distantiam, purum aerem : sic sane et interior aspectus eget mente perfecta, motione commensa contemplationis, quam Dei timor eum freno moderetur, et quadam intelligibili aeris puritate, illuminati vero lumine, quod omnem hominem in mundum virtutum venientem illuminat. Etsi vero hoc lumen abscondi impossibile est, quod nullo sepimento, aut nube intercepitur, aut prohibetur, tamen haud ab intidelibus animabus, sed ab iis solum, quæ in Christum crediderunt, videtur. Fideles porro animæ in veritate sunt, quæ post regenerationem divini et sacri baptismatis in nullo penitus magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi mandatum transgrediuntur : sed cum sancto Davide optant dicere : *Ad omnia mandata tua dirigebar. Omnem viam iniquitatis odio habui, quoniam omnia mandata tua justitia*³⁰. *Omnis enim qui facit justitiam, serabit dilectus ille Joannes, ex Deo natus est : qui autem facit peccatum, ex diabolo est*³¹. Fidelem itaque et infidelem mandata distinguunt. Nam ut in quolibet Christi mandato exsequendo fides et confessio Christi exercetur : sic in unaquaque ejus mandati violatione infidelitas et negatio invenitur. Greditibus igitur in Christum animabus, et ejus jussa legesque custodire stuantibus, pro mensura fidei et obedientiae, quam Christo præstant, etiam illis ut videant largitor ; quod quidem videre, est notitia corum quæ proprie bona sunt et quæ non sunt, quæque in malis habenda, et quæ non habenda, ne exitium pro salute, neve salutem pro exitio intuciamur : sed veluti cum aurum projectum videmus, ad id colligendum accurrimus : et præcipitum conspiciemus, non inde nos præcipitamus : sic cernentes Dei voluntatem, prompte ad illum ferimur ; et videntes peccatum, cavenimus ne in id præcipites abeamus constringanturque ossa nostra, et neque ad tempestantiam, neque ad justitiam stare possimus : verum non secus, quam qui in lecto decumbant paralytici, jacere velimus in immunditiis, et avaritia, et gaudemus potius iustar delictorum, quorumdam, nulla idecirco molestia doloreque affecti. Ut enim oculis subjecta creatura omnis continenter lumine, quod sentitur, indiget, ut videatur : pari modo quælibet sub intelligentiam veniens natura, semper intellectuali quodam lumine opus habet, ut mente comprehendatur.

Duo quippe sunt lumina, unum hic sol, qui sensum movet, et visu percipitur, qui que oculis

A dat, ut corporatam creaturam aspiciant : alterum quod intellectile lumen dicitur, Christus Deus, qui aspectibus intelligibilibus donat, ut creaturam incorpoream intelligibiliter contueantur. Nisi exortus fuerit sol, quem sensus attingit, loca plana, et directa, vias puras, et sorde vacantes nemo videt : ita nisi sol quem mente cognoscimus, sensu extulerit, vitiorum præcipitiæ, et directum justitiae callem, divinorumque mandatorum pulchritudinem nullus perspiciat. Si ergo Christianus reperiatur, qui per viam improbitatis totam, aut ex parte ingrediatur, needum est Christianus. Nam Christianus ab ipsa arcana Dei cognitione, qua per sacram baptismi imbuatur, divino impletur lumine, et illuminatus est, ac dicitur. Atqui omnis qui in B lumine ambulat, soveas et offendicula videt. Si non videt, nec lumen habet. Quomodo ergo Christianus est? Si autem se videre affirmat, et nihilominus deliciarum illecebris capit, mendacium dicit. Videt enim quemadmodum qui lumine careat, id est, infideles : et illi quippe bona et mala internoscunt quidem, verumtamen a malo non declinant : propterea quod non pure ac liquido vident, quid propriæ bonum aut malum sit. At Christianus quandiu non perspicue, ac limpide malum cernit, nondum fuit Christianus. Certabit vero certamen in gemitis, et lacrymis et jejunis, ut sibi verum perfectumque lumen illucescat, quod omnem hominem in hunc mundum venientem illuminat³², et habitus animæ naturales emendet, atque illustret, firmosque ac validos reddat, quo voluntatem Dei bonam, beneplacentem, et perfectam videat, et eamdem cupide ardenterque complectatur. Qui enim vim cœlestem a sancta baptismatis natatoria non senserunt, quæ vis regenerationis et renovatio, et, ut vere est, reformatio totius hominis vocatur, iis post hæc et institutione et impositione venerandarum manuum a sanctis illuminisque opus est. Nisi enim cuique Christiano habitus a natura ingenerati antea correcti, transmutati, et a turpitudine eos obscurante perpurgati, solideque stabiliti fuerint, perdifficile, imo impossibile est omnino cuivis animæ, divinis voluntatibus obsequi. Nam prius quod debile et ægrotum est D sanato confirmatoque, ita deum ad ministerium accedere fas est, quod omni cui ministratur conductit. Quod enim adhuc morbidum est, cuilibet hero inutile est. Ex hac ignorantia plurimi ascetæ imbecilles et invalidi, frustra laborant, et dormiunt multi³³, quos proinde æternum illud incendium cremabit.

ORATIO XI.

ARGUMENTUM.

Qui de præteritis peccatis delet, eum nequidquam dolere, nisi medicinam quoque infirmitatis suæ, per quam peccat, a Christo flagitiam accipiat. Quæcunque homines in hac vita agunt, si ad

³⁰ Psal. cxviii, 128, 172. ³¹ I Joan. iii, 7, 8. ³² Joan. i, 9. ³³ I Cor. ii, 50.

enixarum sanitatum ea non condurant, inania esse, id oque morbos spirituales curare oportere. Quantu[m] sponte, et preter voluntatem pectatur.

In lacrymis, et mortore versari, et precari a Deo misericordiam ob delicta sua, precedentibusque offenditionibus et erratis veniam poscere, bonum ac laudabile est: sed istud nihil cu[m]quam commoda-bit, nisi Christus imbecillitatibus ejus medicinam fecerit: quibus ascribi debet, quod etiam peccare nequeat. Quocirca ponitens quibusque contendet, ut a Christo vires, ad affectiones turbidas penitus penitusque proligandas impetrat, quo jam sanctificatus, ad exsequendam Dei voluntatem, et Christi iussa facessenda aptus, et idoneus fiat. Etenim ante sanctificationem, id est, ante adeptam perturbationum vacuitatem, qui aliquando ex insita infirmitate se culpa contaminat; aliquando semel ad Christi praecepta servanda cogit, quem tandem fructum colligit? Certe aedificanti, et rursum aedi-ficata destruenti similitis est. Itaque naturae imbecillitatem a Christo sanari necesse est, qui solus advenit medicus ad tollendas infirmitates nostras, e quibus est illa, unde in peccata prolabi consuevimus. Ille est enim Agnus Dei, qui tollit peccata mundi, quae est corruptae nature nostre infirmitas. Post Adamum quippe propter inobedientiae scelus e paraiso ejectam, horro quilibet ager, debilis, infirmus est redditus. Infirmitates porro hoc admirabiles sunt, inter nataram et voluntatem intercedentes: ut nonnunquam ad naturam, nonnunquam ad arbitrium et voluntatem restringe videantur. Sunt autem istae. Homo quisvis plus minus alio infirmus est ad sineceram charitatem. Infirmus ad non invidendum. Infirmus ad non convicandum. Infirmus ad non reprehendendum. Infirmus ad non irridendum. Infirmus ad non mentendum. Infirmus ad non trascendum. Infirmus ad non concupiscendum jucunda que videt. Infirmus ad temperantiam. Infirmus ad vitandam vanam gloriam. Infirmus ad fugiendam avaritiam. Infirmus ut nolit aliis, et aequalibus aut sapientior, aut prudentior, aut robustior, aut certior, aut honore dignior esse. Infirmus ad commiserationem, ad misericordiam, ad communicationem, ad gratias Deo assidue agendas, ad abstinentiam ab omni molo, ad consecrandam omne bonum: ut quemadmodum, supra dictum est, nunc quidem per vias liberæ voluntatis, nunc per naturæ tyrannidem infirmus atque imbecillus appareat.

Quod cum ita sit, hasce infirmitates et languores istos curari oportet; querere autem medicum a qua curentur, magis oportet. Ideo nobis Christianis pretem supplicem majores prescripserunt, ut dicamus semper Deo, in contritione cordis: *Visita, et sana infirmitates nostras propter nomen*

A tuum, hoc est, gratis, ut habens nomen gloriosum, ut misericors, et benefactor, et soius medicus. Quisquis igitur curationem est consecutus, evasit etiam Christianus: nec in seipso gloriatur, sed in medico, cui dies noctesque gratias agit, et ex animo se humiliat. Nisi enim sanatus invenitur, nondum sanatus est, ab ignorantia videlicet, sive incognititia, ut qui nesciat, quid Deo dicat, et quas infirmitates sanari desideret. Quod si non curatus, purgatusque moriator, gehennæ flammis in omnem aevum ardens purgabitur. Est vero per quam miserabile spectaculum, cum homines Christiani die noctuque clamant: *Visita, et sana infirmitates nostras, Domine;* et Dominus his metiri non potest, cum, que sint ipsorum infirmitates (quæ tantæ, tam multæ, tam variae sunt) nesciant. Hæc causa est, cur Christiani percant, de mendicis et pauperibus, de civibus et militibus, de monachis, clericis, diaconis, sacerdotibus, episcopis, principibus et regibus. Horum infirmitates communiter ac simul uno quodam medicamine, diviæ naturæ communione scilicet curantur. Nisi enim unusquisque Christianus secundum captum propriæ fidei diviæ naturæ consors fuerit³⁴, seu peregrinet, seu lumi cubet, seu dies noctesque psallat, et jejunet, et preces frequenter, si incurvatus mancerit, extra partem Christi, sicut et infideles, manet. Quoniam omnis homo, sapiens insipiens, intelligens obtusus, prudens imprudens, cruditus indecus, urbanus rusticus, dives mendicus, cui quod adest sufficit, et qui labore victum tolerat, quæcumque in hac vita cum labore, lassitudine et gemitu efficerit, nisi huc solum ea conferat, ut ejus anima infirmitatibus soluta, et iacobum sit, vana et supervacula sunt omnia, faciuntque, ut extra regnum cœlorum, quod tantummodo illas, ac sospites animas adiicit, remittatur. Ceterum omnis anima, que prædictis morbis tenetur implicita, et rerum cum corpore conjunctarum epidilitibus, et terrenorum mundanorumque appetitionibus, et glorie desideriis, nec a se metipsa, nec ab hominibus curari sanari que unquam potest: sed a solo Domino, ac Deo nostro Iesu Christo, de quo scriptum exstat, *Quia ipse percuta nostra tulit, infirmitates nostras i se portavit*³⁵. Si namque anime hominum, non atheorum et ethiicorum modo, sed etiam ipsorum Hebreorum credentium, facile mundanas cupiditates, et carnales appetitus odisse potuissent, et ita mundi principem diabolum, qui per illa imperium mortis habet³⁶, effugere, bonus, misericors et benignus Deus homo fieri, contumelias et tormentis affici, ac per mortem in inferiores partes terræ descendere³⁷ omnino nihil necesse habuisset. Nam odisse mundum, et ea quæ in mundo sunt, quæque ad carnem spectant, sola divinæ virtutis Jesu participatione contingit.

³⁴ II Petr. 1, 4. ³⁵ Isa. LIII, 4. ³⁶ Hebr. ii, 14. ³⁷ Eccl. xxiv, 45.

Ergo quicunque in Christum credunt, nisi ante A propter Deum jejunemus, aut eleemosynas im-
victutis ejus auxilio mundana, et carnalia medul-
litos oderint nunquam, ulli mandatorum ejusdem
gerere morem poterant, sicut legimus : *Declina a
malo, et fac bonum*²⁰. Ex quibus sequitur, creden-
tem in Christum ante omnia Christi virtutem,
gratiam, et misericordiam flagitate debere, ut
mundum, et mundana carnalesque concupiscentias
detestetur, et in id operam dare cum fide, ut ea
detestatus, etiam eorum mortificationem consequatur,
quae solus Dei est, juxta Apostolum : *Ego
enim, inquit, mortificationem Jesu in corpore meo
porto*²¹. Hæ sunt Deo gratæ petitiones, de quibus
Jannes Theologos : *Quocunque petierimus secundum
voluntatem Dei, faciet nobis*²². Ista enim
seculi homines ab se rogare vult Deus : quæ nim-
rem ad aeternam eorum salutem accomodata sunt.
Quandiu igitur cuique vita suppeditat, ne alia in
re præter hanc studium, occupationemque suam
consumat : in hac omnibus diebus vita sua elab-
oret, ut anima ejus supremo illo die, quando
effundet extremum halitum, bene valens, omni-
que carnis ac mundi affectu expedita ac libera
inveniatur, necessarium est itaque eam sanam
esse, ac potenter, ut pro sana Christo inserviat,
sanctorumque ac divinorum ejus præceptorum
operatrix sit : ut cum ad illius tribunal steterit,
nec erubescat. Id si fructum non fuerit, at saltem
sospitem eam inveniri necesse est, ne morbos
ejus gehennæ ignis corruptos, camino suo, qui
nunquam extinguitur, cohibeat, et sine ullo fine
exurat. Sententia siquidem gehennæ natura sua
eos tantum potest attingere, quoniam animæ ad
futurum illud sæculum sanitatis expertes abierunt.
Nam peccatum ex voluntario, et non voluntario
proficietur, ex utroque, inquam. Videtur itaque
peccatum quasi esca quedam, ad quam cum mens
modo quodam intelligibili se inclinarit, animalium
tyrannus, quem animo, non neulis cernimus, ipsam
a tergo incitat, ut se illa esca farciat, quo pec-
catum ex voluntario per involuntarium consum-
matum inveniatur. Quapropter sapientia Dei Chris-
tus principia peccatorum elidit, ut neque cupia-
mus, neque intueamur. Etenim cuor in cupiditate,
et aspectu peccati anima fuerit, difficile se potest
avertere, quod e vestigio demones, citius iei-
oculi eam impellant. Ac necessario omnis anima
accessum ad hæc fugere debet. Fuga autem non
alia est, nisi ut non concupiscas.

ORATIO XII.

ARGUMENTUM.

*Si quid boni actitat homo, id totum propter se acti-
tare. Unde cognoscatur, jejunium, eleemosynam,
orationem placere Deo. Quomodo psallendum. San-
ctificationem, et libertatem per fidem acquiri. Psal-
modium proprie humilitatem esse. Quæ res gratiam
extinguant.*

Quoties audieris sanctos Patres nobis dicentes,

A propter Deum jejunemus, aut eleemosynas im-
pertiamus, aut aliud quippiam honorum operum
præstemus, existima eos ad nostram sese imbecil-
litatem accommodantes ita loqui : Deus enim qui
nulla re eget, nullius horum indiget. Omnia autem,
quæ in vitæ hujus curriculo cum virtute egerimus,
ad nostram utilitatem redundant Dei, qui nulla
re opus habet, nihil intersunt. Nam qui jejunat,
et qui sese afficit, et qui eleemosynas dispergit,
ut miserationem et misericordiam Dei consequatur,
haec faciet, et hic Dei benigni cultus atque
obsequium est. Nam si in loco vite hujus caligi-
nosæ, ac plenæ offendiculis non libenter angustia-
mur, nec naturæ nostræ socios misereamur Deus
vicissim misericordia et commiseratione nos hand
dignatur. Qui enim homo hominis non miseretur,
nec justus Deus miserebitur. Qui autem libere
peccat, nec dolorem ob id concipit, ejus vicem
misericors iudex minime dolebit. Nemo itaque
cum quidpiam ex virtute facit, propter Deum, sed
propter suam ipsius salutem se id facere arbit-
retur. Hoc siquidem sciens, et sentiens, et non
poterit quidpiam boni perpetrare ut ab homini-
bus, sed tantum ut ab oculis nunquam dormienti-
bus occulta cognoscantis Dei videatur. Nam Chris-
tianus, potissimumque qui in disciplina justitiae
procedit, nisi crediderit, planeque persuasum ha-
buerit, quemadmodum noster hic sol, nullo pacto
hominis alienus eget (propterea quod servitute,
aut ministerio quopiam humano neutquam opus
habet, cum ipso potius omnibus mortalibus serviat,
exoriens, totumque terrarum orbem radiis suis
illustrans, fructus omnes calore sovens, ad ma-
turitatemque perdueens, et ad coagulationem
corporum humanorum, universorumque e terra
nascentium plurimum adjumenti afferens) nec
potest, aut poterit quisquam dicere se servisse,
aut servire soli : sic neque Deum alienus operam
requirere, aut ut ei a quoquam ministretur, opus
habere. Qui ita non sentit, primum gradum principii
salutaris vite haud potest unquam contingere : sed
quaevis jejunando, vigilando, laborando, psallendo
eleemosynas ac justitias faciendo et docendo, et com-
monefaciendo alios se Deo servire existimet, cum eo
D tamen partem habere nequibit. Nam qui hoc agit, ideo
aget, ut misericordiam apud Deum inveniat : *Quia
omnes regent gloria Dei, et justificantur gratis per
gratiam ipsius*²³, querentes, et pulsantes, et peten-
tes, ut misericordiam consequantur, et janua mi-
sericordie ipsis aperiatur, et apud Dominum mi-
sericordiam inveniant. Qui non querunt non pulsant,
non petunt, sententia et lege Christi regis omnipo-
tentis immutabili statutum est, ut nec inveniant,
nec illis ostium misericordie recludatur : *Qui habet
aures audiendi audiat*²⁴.

Qui igitur jejunis, preicationibus, eleemosynis
dat operam (per quæ tria Christiani omnes ab

²⁰ II Cor. iv, 10. ²¹ Pet. xxi, 27. ²² I Joan. v, 14. ²³ Rom. iii, 25. ²⁴ Matth. vi, 15.

exilio ad salutem revocantur, ac restituuntur) **A** nos est, sanctificatoris sui obliviscitur; quis nempe ipsum sanctificabit sanctificationemque in ipso continet, et per gratiarum actionem continuam, humilemque spiritum custodiat. Qui enim a quae-
piam e profundo maris extractus, ac veluti a mortuis exsatus est, qualem, et quantum humiliatis sensum habebit? *In humilitate enim nostra memor fuit nostri Dominus*⁴³; propriè enim demissio animi psalmodia, et omnia quæ facimus, huc spectant.

Quid porro est demittere animum, seu scatire de se submisso ac humiliter? Humanam imbecillitatem cognoscere, quæ cognitio, est a Deo credentibus in ipsum cœlitus demissa illuminatio; alioqui homo quilibet scipsum noscere nequit. Quare superbus nihil cernit, sed cœlus est, ut ait Patres. Qui baptismō tinctus non est, nec illuminatus est. Ut autem absque lumine oculis videre non potest: sic anima a Christo mystice non illuminata, suam ipsius imbecillitatem conspicere nequit. Sed ad hanc illuminationem quænam pertinent? Infidelibus quidem fides in Christum, et divinum baptisma, ut diximus: ast iis, qui post baptismum cœcutiunt, atque ideo superbunt, et in leges committunt (*Superbi enim, inquit, agebant usquequaque*⁴⁴). Et: *Dominus superbis resistit*⁴⁵. Et, *Principium omnis peccati superbia*⁴⁶. Et: *Principium peccati, nescire Dominum*⁴⁷; talibus, inquam, ante alia mysteriorum Christianæ fidei institutio, ut cum crediderint, illuminentur. Si enim primam fidem tenuissent, non utique cœcutivissent. Et postquam instituti fuerint, crediderintque, videbunt omnino, totoque affectu pœnitentem, metuentes judicium Dei, et aspicientes quæ aut turpia, aut perversa designarent sibi persuadentes, mille supplicia se commeruisse. Turpia, ut voluptates ac libidines; perversa, ut avaritiam, injustitiam, dolum. Et quoniam omnis pœnitens humiliatur, huic Deus, tanquam humili, dat gratiam, ut et voluptates, et pravitates oderit, semperque imbecillitatem suam agnoscat, quo corum vicem doleat, qui similiter vitiosis affectionibus laborant, et animum aliena incommoda sentientem gerat, offendentesque non condemnat, et sit mitis ac patiens, inveniatque animæ suæ requiem, et sic *Cantet Domino canticum novum, carmen Deo nostro*⁴⁸, que est ex paro et contrito corde gratiarum actio. Cor enim contritum et humiliatum, est purum cor: quod si desit, omnis alia psalmodia nihil valet. Nam qui Deo hoc modo non psallit, non potest psallere, etsi multum sudarit: sed lingua loquitur, animo autem illa volitat, quæ Deum irritant, ejusque iram contra ipsum accendunt. Quapropter, quomodo quævis creatura aspectabilis semper lucem postulat, ut videatur, ita omnis quæ intellectui patet creatura, semper lucem sub sensum non cadentem requirit,

⁴³ Psal. L, 49. ⁴⁴ Isa. XLIX, 9. ⁴⁵ Psal. CXXXV, 25. ⁴⁶ Psal. CXVIII, 51. ⁴⁷ Iac. IV, 6. ⁴⁸ Eccl. X, 35. ⁴⁹ Ibid. 14. ⁵⁰ Psal. XXXIX, 4.

ut comprehendatur. Et sicut quis de multis præclaris facinoribus, et actionibus suis dicere non potest, noctu, et sine lumine feci : sic neque qui viam Deo placenter egerit, dicere quibit, sine lumine, quod in intelligentiam cadit, feci. Si ausus fuerit, mendax est, et filius diaboli : nec seipsum aliquando est contemplatus, nec viam Dei ambulavit omnino. Unde scriptum est : *Qui gloriatur, in Domino glorietur*⁵¹.

Cæterum attendas oportet, o illuminata a Christo desuper, ne forte inde veniens te lateat illuminatio, cum sit occulta, tibique eam ut propriam, et ex te ortam ascribas. Ideoque ab oculis tuis ablata, rursum te in tenebris deserat. Deus enim qui sub aspectum non venit, lumine quodam haud accessibili illuminat : et ea illuminatio (quomodo item Deus) inaspectabilis, ex effectis suis perspicitur. Si te luminem et contritum experiere, quam humili, tam illuminatus es. Proficit enim anima, si in humilitate proficit; cognitioque humilitatis et mōsuetudinis, sui ipsius, et Dei cognitio est, ut divinæ sapientiae antistites affirmarunt. Animæ quæ Dei visitationem, sive divinam illuminationem, ac serenitatem adepta est, pacata est, et nullis turbis agitator. Hujusmodi illustrationem extinguunt inhumanitas, judicare fratrem, tenax injuriarum memoria. Qui enim ex misericordia et humanitate Dei servatus est, per misericordiam et humanitatem salutem sibi custodiet, secundum divinam ei-
rāgiām vocem ita sonantem : *In quo iudicio iudicabis, vicissim iudicabimini : et qua mensura metimini, remetietur vobis*⁵². Idecirco præcedat misericordia, et sequatur misericordia. Nam qui a gravi et incurabili animæ morbo per solam Dei visitationem liberatus, et sospitati restitutus est gaudet, et exultabit; et qui ipsius misertus, sanitatem ei donavit, Deo nimis, tota anima, et tota mente gratias agit, eritque mansuetus ac lenis, Dei erga se misericordiam, benignitatem, pietatem admirans: ac totus in benignitatem, et viscera pietatis effusus, similibus obnoxios miserabitur, adversus neminem tollens supercilium, sed omnibus se hilariiter subjiciens. Sic sane peccator omnis, cum per Christum a turbulentis motibus expeditus fuerit, gaudet et exultabit in salutari ejus. Si autem post sanitatem effatur, prope est tyrannus diabolus, et apud eos instrumenta mortionum rationi non obedientium. Gratia Christi se subdueet, et dæmon propior factus, mente concussa, per corpus deteriora prioribus efficiet.

ORATIO XIII.

ARGUMENTUM.

Quinque magna artes diaboli. Quidquid boni propter Deum agit homo id agere vel quia petit, vel quia gratias agit. Quomodo voluntas veri cupientis salvari, salutem velle debeat. Quorum rex sit, quorum non sit, is qui est Dominus, et rex omnium.

Quia diabolus est spiritus intelligentiae compos,

⁵¹ Cor. i, 31. ⁵² Matth. vii, 2. ⁵³ Exod. xiv, 14.

A et in naturam nostram depravatam libertatem natus, secundum quam in eam agit, cum qui ab ipso sine intermissione oppugnantur, saeculis sibi succendentibus prætereant ac dilabantur, ipse vero annos amplius sexies mille sexcentos semper hostis humani generis, et quidem occultus atque clandestinus permanserit, hominesque par ipsosmet oppugnet, et eos præsertim, qui modo nascentes in vitam introierunt, qui non solum certaminis hujus periti non sunt, sed etiam vires ejus bellicas funditus ignorant (sic enim jaculatur, ut videatur, nec tamen ipsi vident : ut angelus lucis apparat, et ut tenebræ bellum gerit), adversus unumquemque non mediocrem usum, experientiamque est consecutus. Finis autem et scopus ejus oppugnationis B non contempndus, et formidabilis est. Nam cum a principio genus hominum a Deo exterminaverit, contendit nihilominus, ut ab eo exterminatum maneat ; aut ut ab exsilio ad Deum Christi opera revocatum (sicut est sapiens ad male faciendum) rursum ab eo segregetur et exsulet. Hinc igitur quivis scientiis scientissimus evasit, Hellenismi, Judaismi, heresum, vitæ orthodoxorum, et asceticorum certaminum. Ac per Hellenismum quidem, perque exterram, ut vocant, sapientiam, homines in fraudem inducit, per Judaismum vero, et cultum Dei ab illo præscriptum, judaizantibus persuadet, eos bono in statu versari. Idque etiam Agarenis fecit. Per hæreses cultores Dei circumscriptos, ab una in Deum fide divellit. Orthodoxos quoque per id, quod orthodoxæ, seu ex vera et recta opinione institutæ vitæ adversatur, per voluptatem scilicet, per avaritiam, et vanam gloriam, a Deo abducit. Per asceticam denique, et philosophicam vivendi normam, multorumque incommodorum perpessiōnem, cum vectem subjicerit, initium improbitatis, nempe existimationem sui, sive arrogantiā, desideriumque honoris ab hominibus impotemissiū, hoc omnium virtutum adversario, et iniqüo machinamento, animas in sanctitate ac justitia viventium prosterit atque subvertit. Quibusdam item zelo Dei injecto, sed non secundum scientiam miseros illos tyrannos reddit, quod profecto multis deflendum est lacrymis : siquidem præsentibus futurisque bonis privantur. Quid enim est aliorum omnium interitus, si cum talium hominum jactura comparetur? Hæc namque singularis est et incomparabilis calamitas. Sequitur ergo ut investigandum sit, quo pacto ejus insidias devitemus. Id aliter iuveniri non potest, nisi ad extremam humilitatem animi, et summam contritionem cordis, atque ad unum Deum, cumdemque hominem, et Dominum Jesum Christum confugiamus : *Qui pro nobis pugnat, et nos iacebimus*⁵³; in quo solo datur contra hostem hunc aciem instruere, et resistere, et vincere : nec est hic alia via, ratioque sapientiæ.

Quapropter si in Christi gratiam in egestate quispiam vixerit, inediā vigiliasque toleraverit,

et per continentiam corpus macerarit, liberalis in pauperes, alienam vicem dolens ac benignus fuerit, bene sane, sunt enim bona haec. Verumtamen caveat diligenter, ne labores et mercedeum perdat. Etsi enim haec opera bona sunt, tamen præterea aliud quidam bonum est, per quod salvantur, qui per ista salutem adipiscantur: **siquidem** duarum magnarum rerum instrumenta et efficientia sunt, propitiationis puta, et gratiarum actionis, et ea comparate fieri necesse est. Nam dilectus ille Johannes ait: *Omnis qui peccat, non vidit Deum, neque novit eum*⁴¹. Si igitur quis agnitis peccatis suis pœnitentiæ lumen acceperit, et pœnitere cœperit, talia opera suscipiet, ut Dominus ejus contritionem, humilitatem, studium alacre videat, et missas ei reconcilietur. Argumenta autem reconciliationis sunt, affectum turbidorum sedatio, odium peccati, perpetuus Dei ubique præsentis timor, compunctio, religio, animi in sacris cantibus, electionibus, auditionibus a Deo inspiratarum Scripturarum attentio. Omnino enim nemo quidquam horum ante recuperatam Dei gratiam consequitur. Animam quippe gratia Dei quodammodo tangit, ininspectabili quadam ratione ei reconciliata, et quæ eo usque instabilis et vaga fuit, firmari a stabiliti incipit. En unam rem magnum et admirabilem, pro qua gracie debentur Deo. Consecutus autem misericordiam, sanitatem, siemititudinem, si haec opera facit, ut pro adeptis gratias agat, pro reconciliatione, inquam, cum Deo, etiam scilicet ratione convenienter faciet, ut perfectam redemptionem consequatur, et divinore cognitione occultorum Dei honorum (quorum pulchritudo ab oculis non peccantium modo, verum etiam pœnitentium abscondita est) dignus evadat. Quicunque igitur iniusti mediæ actiones usurpant, simpliciter ut bonas, nec ob has causas, culpa non carent, viventesque in egestate voluntaria, jejunantes, elemosynas impertientes, moriantur peccatores. Atque id lamentabile est, eos apud tam placibilem Deum se in gratia non reposuisse, neque secundum rationem videlicet, neque congruenter reconciliationem operatos. Congruenter dico, quia si jam reconciliatus adhuc iisdem pro reconciliatione impetranda deditus sit, Deum a se avertit: quemadmodum et ante reconciliationem, si pro gratiarum actione ista præstet. Etenim homo, ut intelligentia ac mentis particeps animal facultatem cognoscendi habet, omniaque cum ratione et cognitione illi facienda sunt: id quod erga homines alios facere consuevit. Qui enim regem pro offensa sibi propitiare studet, non prius gratias agit, quam in ejus amicitiam restitutus sit: sed conatur, ut prius placatum habeat, ac tum demum gratiarum actione fungitur. Alioqui τὸν λογικὸν (mentis compotem) Dei Patris λόγον (mens) et Filius, et solus Salvator salvare ἀλλογενούς (sine mente seu temere) non vult. Sed ut

A justus, juste postulat cum in quo est ratio et intellectus, ita se erga Deum gerere, quomodo se erga homines gerit: et timere illum, ut homines timere solemus. Sane si nos dignitatem ac præstantiam, quam ratio nobis assert, labefactamus atque immuinimus, ipse eam labefactare et immuinere nos potest: sed secundum naturam a se cuique tributam, etiam legem teneri vult in omnibus.

Quis ergo salvari concupiscit, quamvis id se concupiscere omnes fateantur? Omnes cupiunt effluentibus rerum copiis ditari, aurumque et argentum, lapides pretiosos, margaritas citra laborem, lassitudinem, arduum, sollicitudinem possidere, quod fieri haud potest. Qui igitur ait: **B** salvari volumus, et pro salute acquirenda defatigationem animi et corporis nullam suscipere instituunt, qui tandem salvari queunt? quando etiam qui salutis causa ad laborandum prompti sunt, totoque animo, verbo et opere eam expetunt, nec ipsi quidem salvari possunt. Ut enim, qui cum nihil faborent, tamen salvari desiderant, salvari nolent, cum salus sine labore non constet: sic qui facultate, prudentiaque propria ad labores pro salvatione obtinenda aggrediuntur, ideo ea potiri nequeunt, quod non in virtute salvari cupientis, sed in misericordia Dei per Jesum Christum constituta est. Alius enim est qui salvatur, et alius qui salvat. *Absque me non est salvator*⁴², ait Deus. Et apostolus Paulus: *Velle bonum adjacet mihi, perficere autem non iurenio*⁴³. Quid igitur, Paul? Dic age, quo pacto salvari licet? Gratias ago Deo meo, respondet, per Jesum Christum, *qua lex spiritus titæ in Christo, liberavit me a lege peccati et mortis*⁴⁴. Et gratia sit benigno Deo, qui ex immensa charitate erga homines ipsum velle cum infirmitate copulavit, ut homo volens non possit bonum operari, rametsi cum labore multo; et in ipsum arrogantie vestigium declinet, quæ primum peccatum, et fons criminum, et naturæ lapsæ ac debilitatæ causa fuit. Solo namque Deo vires sufficiunt, etiam ipsa voluntas nostra ad ejus voluntatem ab omni arrogantiæ macula purgatur.

Verum dicat fortasse aliquis, quid porro salutem consequenti proprium relinquitur? Si enim ipsa **C** quæcumque voluntas ejus sublimiore quadam virtute fertilget, quomodo volens salvatur? Hoc est quod solum ei relinquitur, ut audiat de salute, ejus desiderio flagret, et norit eum, qui salvare possit: cetera ut sibi donentur ab eo qui salvare, et conservare, et restituere in pristinum statum potest, ex imo pectore, omni dubitatione remota roget, ducto initio ab accipienda voluntate qua velit, quæ Dei, et salutis sunt, usque dum eam adipiscatur, et desiderium conquiescat. Primum quippe Dei monus est, aliquem de salute verba facientem transire; præcones enim ignorantibus mittuntur: et hoc donum plane mittentis est. Secundum autem

⁴¹ Jo. iii, 6. ⁴² Isa. xlvi, 11. ⁴³ Rom. vii, 18. ⁴⁴ Rom. viii, 2.

munes, quod humanae naturae aeterna insitum est, aures dictis commodare. Ideo enim et illis qui non audiunt, his verbis Christi gravissime minatur. *Si non receperint, nec audierint vos, tolerabilius erit terra Sodomorum et Gomorrhæorum in die iudicii, quam His*⁶⁸. Tertium Dei donum humanum quoddam est, quod intellectu perspicitur, qualique maxime recens per baptismum illuminatus tribuitur. Qui paucum de salute audivit, sequentem attentionem præbuit, ipsum quidem desideravit, elegantiam autem et pulchritudinem ejus nondum aspexit, et divino lumine mystice opus habet, quod ei desuper obumbrat. Hoc animo oculos illuminatos, domum hunc ostendit, pulchritudinem et fælicitatem; pulchritudinem quideam salutis, fælicitatem vero ejus qui salvatur.

Quid amplius? postquam desiderium primam anime motionem assumens, voluntatem adhuc imbecilleor, et cunctatiorem et impotentem ad salutem habuerit, senseritque anima voluntatis misericordiam, ex alto virtutem flagitat, et voluntas confirmetur, et tota salutem cupiat. Post haec incipit oratio, laboriosa ad cognoscendum, et a spiritibus adversariis, ut arundo agitata. Hic confirmata haec voluntas laetabit, et sudabit multum, petens divinum orandi donum cœlitus accipere, ut in Spiritu sancto fiat oratio. Iesum enim non potest anima Domini suum, hoc est, sibi imperantem dicere, aut explorare nosse, nisi in Spiritu sancto⁶⁹, ut ipse Spiritus sanctus cum habetaverit in anima. *Postulete pro nobis genitibus inenarrabilibus, clamans Abba Pater*⁷⁰, quo illius vox glorificatorum propria fiat, et per orationem gratiosam, acceptamque anima fructus spiritus germinet, charitatem, gaudium, paesem, longanimitatem, benignitatem, bonitatem, fidem, mansuetudinem, continentiam⁷¹. Hoc ordo eorum est, qui salvantur. Sin minus, in montibus, et solitudinibus, et locis quos Dominus non visitat, oberrabit, qui hunc ordinem non sequitur. Nam nullum servare ordinem, licentia et contumaciae indicium est. Cujus autem initium lubricum, etiam finis inutilis, laborandoque fatigabitur, et studio inani lassescet, qui saluti vacat. Ferme enim salus omnis in Christo Iesu Domino nostro posita est. Idecirco et rex, et Dominus appellatur, quoniam super singulos in eum credentes, per Spiritum sanctum regnat, et ut rex, ac Dominus suorum fidelium, ipse per eos quod placitum coram se est, operator. Fit enim illis, in quibus regnat, viæ dux, gubernator, magister, oeconomicus, praeses, opitulator, ab omni peccato redemptor. Atque enim si quidam citra Christum boni quispiam agere videantur, mendacium sunt. Tunc autem veritas fluit, cum Christus super ipsos regnaret, cui diebat Pilatus: *Ergo rex et tu?* et respondit ei: *Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati*⁷².

A Tua ille quæstivit, quid esset veritas. Sed tacuit Dominus, quod seiret Pilatum hoc mysterium absconditum non posse capere. Nam eum regnare super omnem hominem oportet, quoniam aliter characteres rationales humanae naturæ apud hominemque resplendere nequaquam possunt: et irrationalitatem præter naturam ex peccato in genus humaanum ingressam, atque ita firmatam, ut secundum naturam existimetur, obscurari ac deleri. Non enim possumus, non, inquam, possumus ab aliis liberari, nisi Christus, qui est Alpha, super nos regnaret. Atque haec est illa veritas, cui ut testimonium perhiberet, Christus venit. Nisi enim ipse rex noster facerit, nunquam quod placitum est coram eo, præstare poterimus: sed ab impostore et iniuria homini generis regemur, nec sentiemus. Ubi enim regnat Deus, non ibi diabolo servitor, sed ministerium omne in Deum confertur.

B Etenim quis ignorat Deum esse conditorem cœli ac terræ, et omnibus creature, tam quæ cogitatione percipiuntur, quam quæ sub aspectum subjicitur? Esse etiam regem corum, quæ ex nihilo ut exstant, producta sunt, creatis simul ab eo omnibus? Deus enim Pater Verbi sui ac Filii, Dei ac Domini nostri Iesu Christi, per quem fecit omnia, etiam in Spiritu sancto suo regnat super omnia. Haec igitur una Deitas, Pater, Filius, et Spiritus sanctus, quæ in tribus subsistentiis, coetera, principii enexpers, consubstantialis regit cœlum, solem, C lunam, stellas, aerem, terram, mare, et omnia quæ in eis sunt, et angelos, et homines vident nolunt, quia Dominus unus est⁷³. Quoniam autem regis potestatis proprietas est providere omnibus, in quos regnum est, etiam Deus hisce omnibus prævidentiam et curam suam declarat. Sed quia omnis condita natura, præter ratione prædictas, angelos nimirum atque homines cognitionem ac notitiam capere nequit, hoc ipso quod ratione caret, ideo Deus quoque ut ignorant, simplici via providet: cum angelorum hominumque, quorum est cognitio, earam gerat assiduam. Vult autem hos, ut naturas intelligentia ornatas nosse opificem, provisorem, et Salvatorem Deum. Ea propter siquidem procreatis sunt, ut tanquam naturæ consilii, mentisque participes, et ingeneratim cognitionem habentes, conditorem perpetuo celebrarent, eique tum pro seipsis, tum pro universis gratias agerent. Unde quoniam Deus rex est omnium, tamen hominum duntaxat et angelorum volentium rex esse vult: nolentium nequaquam, ut ne arbitrii libertatem illis tollat. Qui enim ratione utens natura sit, si voluntate careat? Quocirca etiam Dominus noster Jesus Christus nostrum similis homo natus, et magister, quod latebat, et ignorabatur, consortibus generis ac fratribus suadet, dum ita docte ac dicit: *Quærite regnum Dei, et justitiam ejus*⁷⁴, ut volentibus nobis imperet. Simul enim naturam

D particeps, et ingeneratim cognitionem habentes, conditorem perpetuo celebrarent, eique tum pro seipsis, tum pro universis gratias agerent. Unde quoniam Deus rex est omnium, tamen hominum duntaxat et angelorum volentium rex esse vult: nolentium nequaquam, ut ne arbitrii libertatem illis tollat. Qui enim ratione utens natura sit, si voluntate careat? Quocirca etiam Dominus noster Jesus Christus nostrum similis homo natus, et magister, quod latebat, et ignorabatur, consortibus generis ac fratribus suadet, dum ita docte ac dicit: *Quærite regnum Dei, et justitiam ejus*⁷⁴, ut volentibus nobis imperet. Simul enim naturam

⁶⁸ Matth. x, 45. ⁶⁹ 1 Cor. xii, 5. ⁷⁰ Rom. viii, 26. ⁷¹ Galat. v, 23. ⁷² Joan. xviii, 37. ⁷³ Deut. vi, 4.

⁷⁴ Matth. vi, 33.

rationis capacem regnum Dei attingit, et simul omni eam justitia cumulat. Hinc et quotidie Deum ita precamur: *Adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua*⁶³. Hoc enim vult, et ob hoc ipsum corpus humanum induit, et istud primum editum, etiam principium Evangelii fuit. Nam quod dicitur: *Appropinquavit regnum coelorum*⁶⁴, hoc est, Nisi enim intelligens anima modo intelligibili sensum regni Dei acceperit, quod ipsam tetigit, spes salutis in irritum cadit. Animam porro in qua Deus regnat, regnantis beneficia, et efficientias nosse oportet. Ubi enim rex praesens est, ibi item regni nostre et iudicia plane sunt, æquitas, mansuetudo, veritas, humilitas, quæ illam regis humilitatem referat, bonitas, justitia, et omnis pietas. Insuper patientia, humanitas, compassio, dilectio sine simulatione, longanimitas, tolerantia, sustinentia. Et horum contraria in iis, in quibus Deus non regnat, perspicientur, et inde cognoscuntur, de quibus præcepit Dominus exercitibus suis: *Ilos inimicos meos, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, et interficite eoram me*⁶⁵. Qui enim audierunt, et didicerunt multifariam, per quæ opera et mandata a Christo regnum coelorum adeptari sint, et ea contempserunt, terrena ac percunia, temporalemque gloriam præferentes, prorsus quam infideles acerbius punientur, quoniam Christum cognitum recipere noluerunt. Nam qui reconsavit illud opus, cuius causa Christus ex sancta Virgine natus in mundum venit, manifestum est utique eum neque Christum recipere, etiamsi eum recepisse videatur. Qui autem vere in Christum crediderunt, eumque receperunt: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri*⁶⁶. Mox enim ut crediderunt, divinitas ejus ipsis creditur, ut quemadmodum ille est Deus homo, et qui credit sit homo Deus.

ORATIO XIV.

ARGUMENTUM.

Quam potestatem Christus acceperit. Prius Christi gratiam participare, atque ita ritam secundum Deum consecrari oportere. De peccato, et justitia. De carnali, et spirituali. De virtutum capite, et pedibus.

Apud Davidem legimus: *Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem, et eruet animam suam de manu inferi*⁶⁷. Si igitur istud cuivis et ubique impossibile, soli autem Christo possibile est, ob quod etiam in terras venit, id est, Deus homo factus est, nemo propter aliud quippiam, nisi propter hoc solum vim inferat, id est, ut volentem omnes liberare, cogat et cogentem liberare. Cogitur quippe rex Jesus, volens hoc non propter se: sed quia res ardua est, et nos magnitudinem salutis ignoramus, vult a nobis cogi, et vim pene tyrannicam sustinere, ut partim quidem ex iis que patimur, a peccato graviter circumsessemus; intelligamus in qualem necessitatem non sponte venerimus:

⁶³ Matth. vi, 10. ⁶⁴ Matth. x, 7. ⁶⁵ Luc. xix, 27. ⁶⁶ Joan. i, 12. ⁶⁷ Psal. lxx xviii, 49. ⁶⁸ 1 Tim. ii, 4. ⁶⁹ Psal. x, 8. ⁷⁰ Matth. xxviii, 18, 19. ⁷¹ Isa. ix, 6. ⁷² Galat. iii, 27.

A partim vero, ut cum libertatem a peccando adepti fuerimus, gratias liberatori magnificas agamus, tanquam pro te ingenti, et cuvis omnino impossibili. Propter hoc obsecrationibus et jejuniis, et erogatione, et contritione, et aliis afflictionibus opus est. Non enim extra laborem, et otiosis gratuitâ hoc præstare vult Christus; sed postquam id in immersione baptismi cojuslibet fecit, infantes magnum, præcellentemque gratiam, non potuerunt agnoscere, necesse fuit hoc rursum per laborem acquireti, iterum accepta gratia, quæ hoc habet, ut apud neminem se ignorantem perseveret: sed ob ignorantiam illam avolet. Quisquis ergo Christianus nondum ex imbecillitate ad faciendam Dei voluntatem per divinam Christi virtutem confirmatus est, eat, ac per fidem, et impositionem manuum dispensatorum gratiæ confirmetur prius (quæ gratia ex fide donatur, non ex operibus) ut virtute ex alto prius indutus, ita demum vitam Christiano dignam transigere possit: nec nudus a Christi gratia inventus, extra Christi partem ejiciatur: nec enim tantum propter peccatum recedit, qui illa potitus fuit, quantum propter ignorantiam. Nam hoc est omnem hominem velle ad agnitionem veritatis venire⁷³, quoniam non aliud quidem veritas, quam gratia Christi, ac propter eam gratiam venit, et occisus est Christus: qui cum Deus, Dominus ac heres sit omnis creaturæ per ipsum conditæ, potestatemque habeat in ea quæ condidit, non tamen habet potestatem gratis dandi hanc gratiam hominibus: *Quoniam justus Dominus, et justitas dilexit*⁷⁴. Injustum siquidem erat, volentem, et nulla compulsum necessitate, et per dolosum mendacium tantum ea sponte nudatum, et scelere inquinatum, sine magna vi in resistendo exhibita, eadem rursus circumdari. Idcirco et nobilis facta est compensatio, Deus ipse natus homo, in sacrificium pro ea datus est. Unde et Christus post resurrectionem ait: *Data est mihi omnis potestas in caelo, et in terra. Euntes docete omnes gentes, et baptizate eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos scrivare omnia quæcumque mandavi vobis*⁷⁵. Hinc et nomen ejus est apud Isaiam⁷⁶ ἡγεμόνας, potestatem habens, non ut Dei, sed ut δευτέρου, Dei et hominis. Etenim ut Deus, quomodo eorum, quæ fabricatus est, non habebat potestatem? Sed ut homo, cum se volens pro redemptione in sacrificium obtulisset, ab ipsa natura operis quod peragebat, potestatem accepit. Si enim Deus in pretium redēptionis impensus est, patet non fuisse ullum donum isto præstantius, quod ad obliterandum Adami delictum Divinitati offerretur. Lapsus enim Adamus, intelligibili Dei gratia qua fruebatur, exutus est, quam nunc salutari persusus unda quilibet rursus induit. Nam quicunque in Christo baptizati sunt, Christum induerunt⁷⁷.

Itaque humana quæ sentiuntur, cernunturque, humanorum quæ tantum intelliguntur, nec sub oculos veniunt, formæ et imagines quædam sunt. Exempli causa, homo nascitur nudus, puer infans, qui nulla re semet juvare potest, quandiu lacte materno alitur, ab ea sola curatur: ast ubi ratione jam uti, et institui, ac proficere cœperit, ut sibi met opem ferre queat, tum nimirum querere et rogare potest. Pari modo anima omni virtute nuda creator: comque ad regenerationem accesserit, Christum induit, a Christo nutritur, eruditur, quaerere et rogare discit. Exinde nisi roget, nihil ei Christus largitur. Rogabit vero conducibilia. Primum quidem lumen, ut videat. Videbit autem omnem in seipsa miseriam, illicoque humiliabitur, et humiliata mansuescit, mansuetæ vias Domini a Domino mystice docebitur: *Qui mites docet vias suas*¹⁴. Sane qui prins gratiam Christi non induit, atque ita ad vitam, moresque Christianos sese dat, operam perdit. Quæcumque enim mala pertulerit, aut bona egerit, nondum Christi gratia vestitus, nullam inde utilitatem reportabit, perinde ut Judæi et ethnici Deum nescientes: siquidem non est in orbe terrarum quisquam adeo impius, qui nunquam aliquid cum virtute conjunctum naturæ hortatu efficerit. Prius igitur contendendum, quod supra docuimus, ut per fidem, per pœnitentiam, per impositionem manum presbyteri gratiam adipiscere: sine quibus ad eos, qui ipsam post baptismum amiserunt, non reveniat. Quod si etiam citra manuum impositionem in aliquos venit, certe eorum exiguis est numerus, duo aut tres forsitan, et raritas legem Ecclesiæ non prefigit. Nec peccasse itaque, nec peccare peccatum est: quemadmodum nec exco aut offendisse pedem ambulando, aut offendere exercitas est, nec ægroti morbus eibi stomacho nocentis appetitio: sed non participare divinam naturam ejus, qui pro nobis in cruce pepeudit Deus Jesus Christus, hoc peccatum est. Est enim nimium quantum difficile, atque adeo impossibile, ut non peccet, qui cum Jesu communionem non habet. Hæc etiam justitia est, participare et communicare cum Jesu. Cum hoc qui non communicat, nunquam a peccato mundabitur. Communicanti autem cum eo, peccatum non dominabitur. In ipso enim vivunt, moventur et sunt Christiani¹⁵. Atque ut

A breviter dicam, frustra Christiani nomen gerit, qui in agnitione Jesu communionem cum eo non habet. Talis porro ex confidentia et audacia adversus divina et sacra, ex iracundo et præfracto, arrogantique animo; quomodo aliis contra ex reverentia et pietate erga res divinas et sacras, item ex summa morum suavitate, et animi submissione cognoscitur. Nam ut ille nescit, sic iste novit, nihil se fecisse laudabile, nisi in communione boni Jesu, qui usque eo se nobis attemporavit, ut formam atque substantiam nostri similem in se capesseret, ut per cognitionem communionemque cum eo, vitæ rationem homini respondentem inveniamus.

B Sunt vero qui in terris etiam et in corpore angelicos mores æmulantur, cum penitus tota animæ et corporis natura Jesus communicanti sibi permistus fuerit, et cum eo unum evaserit, ut hujusmodi homo possit usurpare illud: *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus*¹⁶. Duo quippe sunt citra confusionem unita: disjunguntur autem aliquando, idque in nobis ipsis, et ea carnalia ac spiritualia dicuntur: quando idem homo interdum carnalia, interdum spiritualia sapit. Qui igitur spiritualia sapit, et agit, fidelis est, et nominatur; nisi enim in seipso gratiam sanctissimi Spiritus haberet, sibi creditam, spiritualibus non fungetur. Qui autem quæ carni affinia sunt et sapit, et agit, infidelis, et nullius pretii est. Quod nisi ita esset, nonquam vacuus gratia Christi et diaboli patiens incursum, carnalia operaretur: quia omnis qui facit malum, ex maligno est¹⁷. Idecirco qui male agunt, eos certum est a dæmonibus impelli, habentes nequitæ principem, qui in ipsis habitare cognoscitur. Etenim spiritus nequam et intelligentia notus est, qui infideles, et a divina gratia desertos spiritualiter afflat. Quocirca ratione prediti, et libera voluntate honestati, velut alieno arbitrio subjecti cernuntur regi, sibimet ignoti, et opinantes ex illa sua libertate malum se committere. Quam opinionem magnum robur architecti improbitatis esse novimus: cuius omne studium in id impenditur, ut eo annitente, in iis qui malum operantur, operantes se id facere existiment.

C D Quid igitur? dicet quispam, pergit arbitrii libertas (5)? Sane, at non tota. Remansit enim in nobis

¹⁴ Psal. xxiv, 9. ¹⁵ Act. xvii, 28. ¹⁶ Galat. ii, 20. ¹⁷ 1 Joan. iii, 8.

(5) Locus lubricus censuraque dignus, videtur enim Simeon existimare, peccata ab homine per liberum arbitrium non committi, sed potius a dæmonie in homine et per hominem, tanquam per instrumentum operante; quod adeo falsum est, ut peccati ratio nulla ratione subsistere possit; nisi a libero arbitrio procedat; neque est ulla res præter ipsum hominem qui peccat; quæ voluntatem directe ad peccatum movere et inclinare queat, docet sanctus Thomas, 1.2, quæst. 80, art. 2. Indirecte tamen potest et solet diabolus inducere ad ad peccatum; vel proponendo et objiciendo materia, qua quis ad peccatum allicitur, vel sugge-

rendo et persuadendo objectum propositum habere rationem boni, quia et suggestus, et suadens, seu persuadens aliqualiter proponit, proprium objectum voluntati, quod est rationis bonum verum vel apprens, ut inquit sanctus Thomas: *Sed nullo istorum modorum potest aliquid esse directa causa peccati, quia voluntas non ex necessitate movetur ab aliquo objecto, nisi ab ultimo fine. Unde non est sufficiens causa peccati, neque res exterius oblata, neque ille, qui eam proponit, neque ille, qui persuadet. Unde sequitur, quod diabolus non sit causa peccati directe vel sufficienter, sed solum per modum persuadentis vel proponentis appetibile. Hæc sanctus Thomas.*

sola cognitio, quod mali simus : sicut aegroto in lecto jacenti scire, se aegrotum jacere. Vult ille quidem negere, at non potest. Illud potest, voluntas, ne pro arbitrio suo medicum querere. Idem die usi venit. Quapropter ait Dominus : *Omnis qui facit peccatum; servus est peccati, seruus autem non manet in domo in aeternum. Si igitur filius vos liberaverit, vere liberi eritis*⁷⁸. Quoniam igitur arbitrii nostri libertas eo devenit, ut tantummodo medicum querere debeamus, ad Christum accedamus, qui a dominatione diaboli nos vindicet. Nemo ergo malum operans existinet, aut dicat, dämonem non habeo : pro portione enim pravitatis aut parvum, aut magnum, aut etiam tanta dämonas habet : sicut spiritualis pro mensura virtutis aut modicam, aut multam gratiam obtinet, aut etiam plenus est Christi gratia. Jam vero divina Scriptura diversa charismata virtute preditorum spiritus appellare consuevit.

Omnes itaque virtutes bonum quoddam sunt ; omnium vero caput quoddam et pedes esse oportet : corpus enim sine capite ac pedibus constare nequit. Pedes virtutum sunt humilitas, caput charitas. Absque his duabus virtutibus omnis alia virtus vana et inanis est. Omnes siquidem virtutes

A simul columnæ possunt comparari, cujus basis humilitas, caput charitas, Deum portans. Nam sub charitate sunt ordine quodam miseratio, compassio, eleemosyna, communicatio, patientia, longanimitas, beneficentia, et quæ Deus facit, benignitas. Circum humilitatem autem quasi circa basin columnæ versantur obedientia, tolerantia, cognitionis, prudentia, humanæ imbecillitatis et altitudinis divine cognitionis, pro Dei beneficiis gratiarum actio, qui benefacit a dexteris et a sinistris, per ignominiam et bonam famam⁷⁹. Jam ubi erga Deum est gratiarum actio, ibi etiam videtur Deus. Qui autem pulchritudinem Dei infuetur, quomodo hunc ut longe pulcherrimum, omnisque pulchritudinis originem non avabit? Jam qui Deum diligit, etiam ejus mandata servabit, cuius mandatum est, ut amemus inter nos⁸⁰. Ceterum qui non diligit fratrem suum quem videt, inquit Scriptura, Deum quem non videt, quomodo potest diligere⁸¹? Per gratiarum vero actionem, et caritatem acquiritur Dei visio. Sustinet igitur humilitas charitatem, et charitas firmat humilitatem. Ille quidem veluti pedes, qui per medium corpus ipsum et caput sustentant : at charitas ut cherubicus thronus Deum portans, per interpositum corpus ab humili-

⁷⁸ Ioann. viii, 34-56. ⁷⁹ II Cor. vi, 7. ⁸⁰ Ioann. xiii, 54. ⁸¹ I Joan. iv, 20.

quest. et art. rit. qui etiam articulo proxime sequente pulchre docet, quomodo dämon possit esse causa peccati interioris ad peccatum instigando ; hoc est, commovendo phantasiam et appetitum sensitivum. Nec aut obest nostræ et veræ, aut prodest Simeonis sententie ; quod qui peccat, servus peccati efficitur. Ille enim servitus, et sponte contrahitur, cum quivis per peccatum libere se dämoni subiiciat. et sponte etiam seu libere servitur, cum homo divina gratia adjutus libere possit illam deserere, et ad libertatem filiorum Dei transire ; et quidquid mali sit, dum quis in servitute dämonis permanet, id libere sit ab ipso hominè, quamvis impellente et incitante diabolo ; quæ tamen incitatio non afferit necessitatem, libertati voluntatis. Nec notio servi excludit libertatem voluntatis ; quia, licet servus sit instrumentum Domini, non est tamen instrumentum naturale aut inanimatum, sed animatum ; nec qualecumque animatum, sed ratione preditum. Quare in quacumque servitatem incidat, quidquid agit ut homo, id libere agit, tamen si iussus et impulsus a Domino : nam et servus mandato domini sui homicidium perpetrans, libere illud perpetrat ; quis enim cogeret, si nollet? Par ratio in nostro arguento.